
Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Астраханской области 

«О создании государственного казенного учреждения социального  

обслуживания Астраханской области «Многопрофильный социально-

оздоровительный центр «Здравушка» путем изменения типа существующего 

государственного автономного учреждения социального обслуживания  

Астраханской области «Многопрофильный социально-оздоровительный центр 

«Здравушка»   

 

Настоящий проект постановления Правительства Астраханской области 

«О создании государственного казенного учреждения социального обслужива-

ния Астраханской области «Многопрофильный социально-оздоровительный 

центр «Здравушка» путем изменения типа существующего государственного 

автономного учреждения социального обслуживания Астраханской области 

«Многопрофильный социально-оздоровительный центр «Здравушка» (далее – 

проект постановления) разработан в соответствии с Федеральным законом  

от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и постановлением 

Правительства Астраханской области от 09.12.2021 № 566-П «О Порядке созда-

ния государственного бюджетного учреждения Астраханской области или госу-

дарственного казенного учреждения Астраханской области путем изменения 

типа автономного учреждения Астраханской области, созданного на базе иму-

щества, находящегося в собственности Астраханской области». 

Проектом постановления предлагается во исполнение поручения Вице-

губернатора – председателя Правительства Астраханской области  

Д.А. Афанасьева о поэтапном переводе учреждений, у которых доля доходов от 

приносящей доход деятельности составляет менее 10% от общего объема госу-

дарственного задания с типа «автономное» на тип «казенное» (пункт 8 перечня 

поручений по итогам еженедельного совещания при  Вице-губернаторе – пред-

седателе Правительства Астраханской области Д.А. Афанасьеве от 02.06.2025 

№ 18) создать государственное казенное учреждение социального обслужива-

ния Астраханской области «Многопрофильный социально-оздоровительный 

центр «Здравушка» путем изменения типа существующего государственного 

автономного учреждения социального обслуживания Астраханской области 

«Многопрофильный социально-оздоровительный центр «Здравушка» (далее – 

автономное учреждение). 

Автономное учреждение предоставляет социальные услуги в полустацио-

нарной форме гражданам пожилого возраста (культурно-досуговое отделение), 

инвалидам и детям с ментальными нарушениями (отделение дневного пребыва-

ния детей и молодых инвалидов с ментальными нарушениями, открытое в де-

кабре 2023 году в рамках стратегической программы «Сопровождение через 

всю жизнь»).  

Обслуживаемая категория получателей социальных услуг, а также виды 

предоставляемых услуг не позволяют значительно увеличить доходы от прино-

сящей доход деятельности. 

Учитывая плановый характер организации деятельности автономного 

учреждения, полустационарный вид предоставляемого обслуживания, а также 

уровень износа используемого для целей деятельности имущества, изменение 

типа данного учреждения с автономного на казенное не повлияет на эффектив-



2 

 

 

ность осуществления им уставной деятельности и качество предоставляемых 

услуг. 

Кредиторская задолженность автономного учреждения по состоянию на 

01.06.2025 года составляет 3 304 702,58  руб. 

Просроченная кредиторская задолженность у автономного учреждения 

отсутствует. 

После изменения типа учреждения оплата труда работников казенного 

учреждения будет осуществляться в соответствии с Положением о системе 

оплаты труда работников государственных казенных учреждений социального 

обслуживания Астраханской области, подведомственных министерству соци-

ального развития и труда Астраханской области, утвержденным постановлени-

ем Правительства Астра-ханской области от 18.12.2008 № 666-П  (далее – По-

ложение). 

В этой связи, принимая во внимание, что изменение типа не влияет на ха-

рактер и объем выполняемых работниками трудовых функций, а также с учетом 

положений Трудового кодекса Российской Федерации и Федерального закона  

от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», согласно которым 

изменение типа учреждения не является непосредственным основанием для пе-

ресмотра размеров стимулирующих и компенсационных выплат работникам со-

ответствующего учреждения и не влияет на его основную деятельность, учиты-

вая размеры окладов, предусмотренные Положением потребуются дополни-

тельные бюджетные ассигнования на фонд оплаты труда казенного учреждения 

в 2025 году в объеме 1 425,8 тыс. руб. (приложение № 1 к пояснительной запис-

ке). 

В результате изменения типа автономного учреждения на казенное, дан-

ное учреждение с 2025 года не будет являться получателем средств от            

оказания платных социальных услуг, указанные средства будут направляться в 

доход бюджета Астраханской области (приложение № 2 к пояснительной за-

писке).  

В связи с чем, в ходе исполнения бюджета 2025 года министерством со-

циального развития и труда Астраханской области будет заявлена в установлен-

ном порядке дополнительная потребность в бюджетных ассигнованиях на со-

держание казенного учреждения. 

Принятие и реализация настоящего проекта постановления потребует 

внесения изменения в части изменения наименования автономного  учреждения 

в следующие правовые акты: 

- постановление Правительства Астраханской области  

от 04.04.2020 № 148-П «О мерах по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия населения на территории Астраханской об-

ласти в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-

19)»; 

- постановление Правительства Астраханской области  

от 30.09.2024 № 635-П «О тарифах на социальные услуги, предоставляемые по-

лучателям социальных услуг государственными организациями социального 

обслуживания без обеспечения проживания»; 



2 

 

 

- распоряжение Правительства Астраханской области  

от 27.07.2006 № 256-Пр «О подведомственности областных государственных 

унитарных предприятий и государственных учреждений исполнительным орга-

нам государственной власти Астраханской области»; 

- распоряжение Правительства Астраханской области  

от 11.09.2023 № 343-Пр «О плане мероприятий («дорожной карте») по созданию 

центра дневного пребывания для детей-инвалидов и молодых инвалидов с мен-

тальными нарушениями (умеренной умственной отсталостью) в государствен-

ном автономном учреждении социального обслуживания Астраханской области 

«Многопрофильный социально-оздоровительный центр «Здравушка»; 

- постановление министерства социального развития и труда  

Астраханской области от 30.12.2014 № 62 «О реализации отдельных положений 

постановления Правительства Астраханской области от 12.12.2014 № 572-П»; 

- постановление министерства социального развития и труда  

Астраханской области от 21.10.2022 № 62 «Об административном регламенте 

министерства социального развития и труда Астраханской области, государ-

ственных учреждений Астраханской области, подведомственных министерству 

социального развития и труда Астраханской области, предоставления государ-

ственной услуги «Признание гражданина нуждающимся в социальном обслу-

живании»; 

- постановление министерства социального развития и труда  

Астраханской области от 14.02.2023 № 10 «О перечнях информации о деятель-

ности министерства социального развития и труда Астраханской области, госу-

дарственных учреждений Астраханской области, подведомственных министер-

ству социального развития и труда Астраханской области, размещаемой на 

официальных сайтах». 

Проект постановления размещён на официальном сайте министерства со-

циального развития и труда Астраханской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.minsoctrud.astrobl.ru в це-

лях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства, а также 

на официальном портале антикоррупционной экспертизы для размещения нор-

мативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 

https://www.astrobl.ru/priorities/anti-corruption/antikorrupcionnaya-ekspertiza с 

23.06.2025. 

В проекте постановления отсутствуют коррупциогенные факторы, поло-

жения, способствующие возникновению рисков нарушения антимонопольного 

законодательства, положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической дея-

тельности или способствующие их введению, а также положения, способству-

ющие возникновению необоснованных расходов субъектов предприниматель-

ской и иной экономической деятельности и бюджета Астраханской области. 

 

 

 

И.о. министра социального развития и труда  

Астраханской области                                                                  А.Г. Скрипкин 



2 

 

 

 

Приложение № 1 

к пояснительной записке 

 

 

Дополнительные бюджетные ассигнования 

на фонд оплаты труда работников государственного казенного учреждения 

социального обслуживания Астраханской области «Многопрофильный соци-

ально-оздоровительный центр «Здравушка» (не относящихся к категориям, 

предусмотренным Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012  

№ 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной полити-

ки») в результате изменения типа существующего государственного авто-

номного учреждения социального обслуживания Астраханской области 

«Многопрофильный социально-оздоровительный центр «Здравушка» на пе-

риод с 01.07.2025 по 31.12.2025   
 

 

 

 

 

 

 

  
План выплат 

на 2025 год 

в том числе Индексация 

ожидаемого 

начисления 

за июль-

декабрь на 

10% в связи 

с изменени-

ем типа 

учреждения 

Дополни- 

тельная по-

требность  
январь-июнь июль-декабрь 

Всего:  28 515 882,36  14 257 941,18  14 257 941,18 1 425 794,12 1 425 794,12 

код вида 

расходов 

111 21 901 615,64  10 950 807,82  10 950 807,82  1 095 080,78 1 095 080,78 

код вида 

расходов 

119  6 614 266,72  3 307 133,36    3 307 133,36 330 713,34 330 713,34 



 

                        Приложение № 2 

                        к пояснительной записке 
 

    

Наименование учреждения                 средства       2023      2024 

государственное автономное 

учреждение социального об-

служивания Астраханской 

области «Многопрофильный 

социально-оздоровительный 

центр «Здравушка» 

объем финансового обес-

печения автономного 

учреждения за счет 

средств бюджета Астра-

ханской области 

32169488,31 35463303,98 

объем доходов автоном-

ного учреждения от при-

носящей доход деятельно-

сти 

30714,26 92529,76 

средняя заработная плата 

работников автономного 

учреждения, обеспечива-

емой за счет средств бюд-

жетных средств 

28249,09 40295,84 

средняя заработная плата 

работников автономного 

учреждения, обеспечива-

емой за счет приносящей 

доход деятельности 

- - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



2 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О создании государственного казенного учреждения социального обслу-

живания Астраханской области «Многопрофильный социально-

оздоровительный центр «Здравушка» путем изменения типа существую-

щего государственного автономного учреждения социального обслужи-

вания Астраханской области «Многопрофильный социально-

оздоровительный центр «Здравушка» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О не-

коммерческих организациях», постановлением Правительства  

Астраханской области от 09.12.2021 № 566-П «О Порядке создания государ-

ственного бюджетного учреждения Астраханской области или государствен-

ного казенного учреждения Астраханской области путем изменения типа ав-

тономного учреждения Астраханской области, созданного на базе имуще-

ства, находящегося в собственности Астраханской области» 

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать государственное казенное учреждение социального  обслу-

живания Астраханской области «Многопрофильный социально-

оздоровительный центр «Здравушка» путем изменения типа существующего 

государственного автономного учреждения социального обслуживания  

Астраханской области «Многопрофильный социально-оздоровительный 

центр «Здравушка». 

2. Сохранить основные цели деятельности и предельную штатную чис-

ленность государственного казенного учреждения социального обслужива-

ния Астраханской области «Многопрофильный социально-оздоровительный 

центр «Здравушка». 

3. Министерству социального развития и труда Астраханской области 

совместно с министерством имущественных и градостроительных отноше-

ний Астраханской области в пределах своих полномочий осуществлять от 

имени Астраханской области функции и полномочия учредителей государ-

ственного казенного учреждения социального обслуживания  

Астраханской области «Многопрофильный социально-оздоровительный 

центр «Здравушка». 



2 

 

 

4. Министерству социального развития и труда Астраханской области в 

срок до 01.10.2025 обеспечить осуществление необходимых организационно-

правовых мероприятий, связанных с созданием государственного казенного 

учреждения социального обслуживания Астраханской области «Многопро-

фильный социально-оздоровительный центр «Здравушка», в том числе: 

- внесение изменений в устав государственного казенного учреждения 

социального обслуживания Астраханской области «Многопрофильный соци-

ально-оздоровительный центр «Здравушка»; 

- представление документов для государственной регистрации в Еди-

ном государственном реестре юридических лиц изменений в устав государ-

ственного казенного учреждения социального обслуживания Астраханской 

области «Многопрофильный социально-оздоровительный центр «Здравуш-

ка»; 

- представление в министерство имущественных и градостроительных 

отношений Астраханской области копии устава государственного казенного 

учреждения социального обслуживания Астраханской области «Многопро-

фильный социально-оздоровительный центр «Здравушка», с отметкой о гос-

ударственной регистрации изменений и листа записи Единого государствен-

ного реестра юридических лиц. 

5. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования.  

 

 

 

Вице-губернатор – председатель Правительства 

Астраханской области                                                                   Д.А. Афанасьев 

 

 

 
 
 


